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 Slovo místostarosty

Milí Trojanovjané, sousedé,
rád bych zareagoval na diskusi, která se 

rozvířila kolem nového developerského 
záměru přestavby nevyužívaného objektu 
hotelu Banka. Rozumím, že vizualizace 
tak rozsáhlého záměru vzbudila emoce. 
Nicméně chtěl bych zdůraznit, že pro zís-
kání relevantního názoru na problemati-
ku je potřeba mít ověřená fakta a nespolé-
hat se na šuškandu nesoucí se obcí.
Věřím, že občané mohou mít důvěru ve 

vedení obce pro získávání ověřených in-
formací, stejně tak obecní úřad je připra-
ven být pro občany prvotním zdrojem dat.
Oznámená rekonstrukce, v  rámci které, 

dle posledních informací, chce soukromý 
majitel přestavět nevyužívaný objekt na 
rozsáhlé apartmánové bydlení s  několika 
dalšími objekty i parkováním, je investicí, 
která by měla zásadní dopad na naši obec 
i na celou okolní krajinu. Negativní vliv 
by nová výstavba měla na nejbližší souse-
dy, infrastrukturu, která v současné době 
není dimenzována pro avizované zvýšení 
počtu návštěvníků, celkově by nová stav-
ba přinesla extrémní tlak na dostupnost 
služeb pro místní a veřejný prostor v obci.
Jsme si vědomi toho, že budova nevyuží-

vaného hotelu potřebuje zásadní opravu. 
A oživení hotelu by mohlo být pro obec 
přínosem. Nicméně v podobě, v  jaké byl 
záměr prezentován developerem, s  ním 
jako vedení obce nemůžeme souhlasit. 
Toto stanovisko jsme také sdělili investo-
rovi na úvodní schůzce. Stejný názor jsme 
přednesli na jednání, které svolali zástupci 
veřejnosti na OÚ na konci ledna. S občany 
jsme komunikovali všechny developerem 
předložené informace, které zahrnují za-
tím pouze prezentaci s vizualizací pláno-
vané rekonstrukce. Obec aktuálně nemá 
žádné další informace o posunu v zámě-
ru. Cílem vedení obce není blokovat roz-
voj obce, dostupnost bydlení, občanské 
vybavenosti, kterou nové investice mohou 
přinášet, je však prioritou sladit zájmy in-
vestora s potřebami obce, jejich obyvatel i 
jedinečné trojanovické krajiny.

Jan Kubeša

 Účastníci Olympiády dětí a mládeže 2025

Předjezdci č. 2 Vincent Bainar (bývalý žák ZŠ Trojanovice, Klub biatlonu Rožnov p. Radh.), 
č. 4 Vladislav Vrzala (žák 5. třídy ZŠ Trojanovice, Klub biatlonu Rožnov p. Radh.)

Ve dnech 26.-30.1.2025 hostil účastníky 
zimní Olympiády dětí a mládeže 2025 
Moravskoslezský kraj. O pořadatelství 
této republikové soutěže krajských vý-
prav usiloval MSK od r. 2022, kdy před 
podáním kandidatury uzavřel memo-
randum o vzájemné spolupráci i s mož-
nými partnery. Mezi areály v té době fi-
gurovaly i Pustevny, memorandum tudíž 
spolupodepisovala i obec Trojanovice.  
Vybraným areálem pro alpské a běžecké 
disciplíny se nakonec stal areál na Bílé. 
Mladým sportovcům, kterých se na letoš-

ní ODM kvalifikovalo celkem 1127, přišel 
popřát hodně štěstí i prezident republiky 
Petr Pavel. Mladé sportovce přivítal také 
hejtman Moravskoslezského kraje Josef 
Bělica a prohlásil 22. ročník ODM za za-
hájený. Ve vyprodané Werk Areně v Třin-
ci se zažehnutí ohně chopil olympijský 
vítěz z Paříže Tomáš Macháč.
Po čtyřech dnech soutěžení ve 12 spor-
tech a celkem 27 disciplínách bylo jasné, 
že celkové vítězství si odnese pořadatel-
ský kraj. 
A Trojanovice byly u toho ...

Závodníci - biatlon: vlevo Alex Bai-
nar (bývalý žák ZŠ Trojanovice, Klub 
biatlonu Rožnov pod Radhoštěm), 
vpravo Oldřich Svoboda (bývalý žák 
ZŠ Trojanovice, Klub biatlonu Rož-
nov pod Radhoštěm)

Alex Bainar vybojoval ze tří závodů 
dvě stříbrné medaile (závod s hro-
madným startem 5 km volně, sprint 
4 km volně) v  kategorii mladší 
chlapci M14.

Obec Trojanovice gratuluje!!!

fo
to

: V
la

di
m

ír 
Vr

za
la

fo
to

: P
av

la
 B

ai
na

ro
vá

fo
to

: K
lá

ra
 S

vo
bo

do
vá

fo
to

: K
lu

b 
bi

at
lo

nu
 R

ož
no

v 
p.

R
.



3

Březen 2025

Uprostřed místnosti stojí jakýsi 
obrovský hranatý předmět. Je to 

kufr. Osmělím se, sáhnu na jeho ruko-
jeť a zkouším, jak je těžký. Uf, nelze jej 
uzvednout. Zdá se, že je naplněn nej-
různějšími věcmi až po okraj. Nalézám
štítek se jménem. Stojí na něm jasně 
napsáno: Matěj. Cestuji snad někam? 
Nebo to snad znamená, že… Mám se 
již odstěhovat z domu? Náhle sebou 
prudce trhnu a otevírám oči. Divoce se 
rozhlížím kolem sebe a snažím se uvě-
domit si, kde to vlastně jsem. S úlevou 
zjišťuji, že jsem doma. Kufr v temné 
noci vidět nikde není. Tato skutečnost 
mi dodá klid. Byl to jen sen. Za všecko 
může statistika Eurostatu z roku 2023, 
která se zabývá průměrným věkem, 
kdy se mladí lidé stěhují od svých ro-
dičů. Podle tohoto zjištění mladí Češi 
opouštějí domovské soužití ve 25,4 le-
tech. V sousedním Německu je to 23,9 
let, ve Francii 23,7, na Slovensku 31, 
stejně tak v Itálii a ve Španělsku dokon-
ce 30,4. Nejlépe jsou na tom ve Skandi-
návii. Mladí seveřané opouštějí rodinu 
v jedenadvaceti. Usmál jsem se. Vzhle-
dem k mému věku jsem ten ideální čas 
pro velké stěhování promeškal. Mělo by 
mi to vadit? Je něco špatného na tom 
bydlet stále s rodinou? 
V minulosti bylo přece soužití více ge-
nerací naprosto běžné. V jednom domě 
spolu žili prarodiče, rodiče a jejich děti, 
vnuci, případně i další příbuzenstvo. 
Takto utvořená rodina více generací si 
vzájemně pomáhala ve vedení velké-
ho hospodářství. Dále pak při výchově 
dětí, při překonávání zdravotních ob-
tíží a dalších starostí patřících k životu 
si mohli být vzájemnou oporou. Copak 
už jsme na to zapomněli? Není čas již 
přece jen opustit svůj domov? A kam 
bych šel? To přece není jen tak. Mohl 
bych se například odstěhovat na ro-
dinnou chatu. Ano, to by možná určitá 
cesta byla. Ovšem, jak se znám, za pár 
minut bych vyhlížel z oken chaty a te-
lefonoval rodičům, kdy už mne přijdou
konečně navštívit. Nejsem si úplně jis-
tý, zda nadešel ten pravý čas. Kam spě-
chat? Já chci, aby má duše a mé srdce 
bylo stále s těmi nejbližšími ve společné 
domácnosti. V jejich blízkosti. A jsem 
rád, že tomu tak může být.
Stěhování se tedy ještě nekoná.

Matěj Fucyman

napsáno na okraji

Sportovní kroužek při ZŠ Trojanovice vyrazil ve středu 29.1.2025 do běžeckého areálu Bílá 
povzbudit své odchovance. Podporu závodníkům a účast na olympijské atmosféře umožnilo 
zapůjčení hasičského minibusu a doprava studentů. Poděkování patří Janu Kubešovi a Vla-
dimíru Makovému. 

Fanouškovskou podporu ocenil závodník Alex Bainar, který současným členům sportovního 
kroužku zaslal na běžecké soustředění poděkování v podobě biatlonové střelnice.

„Běžkařům do Trojanovic velké DÍK, Alex Bainar.“

fo
to

: P
av

la
 M

yn
ář

ov
á

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá
fo

to
: P

av
la

 M
yn

ář
ov

á

fo
to

: P
av

la
 M

yn
ář

ov
á

fo
to

: P
av

la
 M

yn
ář

ov
á



4

Březen  2025

Běžkařské soustředění Velké karlovice 2025

Další ročník běžkařského soustředění, po-
řádaný vedoucími sportovního kroužku při 
ZŠ v Trojanovicích, je za námi. I přes počá-
teční obavy, zda si přibalit na prodloužený  
víkend (tradičně začínající pátkem o polo-
letních prázdninách)  běžky nebo plavky, 
můžeme vítězně prohlásit, že máme v no-
hou spoustu naježděných kilometrů. 
Jak se to skupině 16 dětí v doprovodu 
vedoucích na zelenajících se loukách po-
vedlo? Termín na přelomu ledna a února 
býval ve Velkých Karlovicích běžkařskou 
jistotou. Loňský rok již naznačil, že časy se 
mění, a tak jsme soustředění 2024 zahájili 
na Pustevnách. Díky termínu kryjícímu se 
s  nočním běžkařským závodem se podaři-
lo využít rozšířeného zázemí biatlonového 
stadionu, který je uměle udržován. Letošní 
vývoj počasí vyzýval k ještě většímu zamy-
šlení. Ani výška nad tisíc mnm na Pustev-
nách nám neposkytla běžkařské útočiště, a 
tak jsme cestou do Velkých Karlovic  za-
stavili na Bílé.

Demontáž doprovodného zařízení po 
ukončení Olympiády dětí a mládeže na-
značovala, že se zde odehrávala nedávná 
klání mezi krajskými výpravami a pečlivě 
připravený běžecký ovál je nyní přístupný 
veřejnosti. Sláva! Ještě velmi zachovalý po-
vrch nám umožnil strávit zde celé dopole-

dne a užít si ostrůvek zasvěcený milovní-
kům zimních sportů. 
Ve Velkých Karlovicích nás uvítal pan 
hostinský se soucitným výrazem, s vědo-
mím, že počasí je vhodné tak na turistiku. 
Zachránil nás opět ostrůvek bílé stopy, 

biatlonový stadionek. Ten společně asi s 
dvěma pruhy sjezdových tratí narušoval 
zeleň okolí. Perfektně upravená stopa na 
300metrovém okruhu s možností klasiky 
i bruslení a výstupů i sjezdů nás neomr-
zela po celý pobyt, i když jsme zavzpomí-
nali nad dřívějším rozdělováním účastní-
ků soustředění do skupin dle výkonnosti 
a výběrem  tras dle obtížnosti. Holt nyní 
pokupě na jednom oválu, pospolu začáteč-
níci se zkušenými mazáky. 

Program jsme si zpestřili sobotní procház-
kou kolem farmy jelenů a daňků, sportov-
ním kláním v tělocvičně místního obec-
ního úřadu a  soutěžením ve společenské 
místnosti hotelu Potocký. V novém kul-
turním sále hotelu Potocký probíhala sou-
těž ve vázání uzlů na čas, které se účastni-
la i výprava trojanovických hasičů. A tak 
jsme si i zafandili.
Závěrečný nedělní závod prověřil kondici 
a běžeckou techniku účastníků. 

Velké poděkování za vydařené třídenní zimní radovánky patří všem, kteří naplánovali, 
zajistili a podpořili výjezd do sousedního kraje.

Vedoucí soustředění VK 2025 

Dne 8.2.2025 se uskutečnil další ročník 
noční stopy Valachy tour pod záštitou 
Datartu. Tento rok se soutěž přesunula z 
Velkých Karlovic kvůli nedostatku sněhu 
na nedalekou  Bílou, kde naši školu re-
prezentovali na 1000metrovém okruhu 
Katarína Kahánková v kategorii do 8 let a 
Vítek Kahánek v kategorii do 10 let. Oba 
si dojeli v nejlepším čase pro zlato.Oběma 
gratulujeme a děkujeme za perfektní pří-
pravu našim trenérům Jiřímu Schwarzovi 
a Pavle Mynařové.

Daniel Kahánek

Katarína a Vítek Kahánkovi 
se startovními čísly
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Ač původem z Ostravy,  bydlím v naší 
obci již 27 let. Budu sice do konce své-
ho života jenom „náplava“ (to byl je-
nom žert), ale přesto jsem šťasten, že 
žiji právě zde. Někdy si říkám: „Vím 
o místě, kde žiji, opravdu všechno?“ 
Nevím. A myslím si, že to neví ani 
především naši mladší spoluobčané.  
O historii naší obce jsem se podrobně 
rozepsal asi před dvěma roky v Obec-
ních novinách, tak tentokrát, pro osvě-
žení paměti, malá instruktáž především 
o období nedávno minulém a součas-
ném. Obec Trojanovice byla založena 
v roce 1748 kardinálem Troyerem jako 
pasekářská obec. Patří rozlohou 3583 
ha mezi největší obce v naší vlasti.  
V současné době žije v Trojanovicích 
necelých 2800 obyvatel ve více než pěti 
stech domech. Rozprostírá se pod ma-
sívy Beskyd, Noříčí horou, Radhoštěm 
a Velkým Javorníkem. Jeho hlavní části 
jsou Bystré, Lomná, Pod Javorníkem a 
Pod Radhoštěm. Obec má řadu pamá-
tek, mezi nejvýznamnější patří kaple a 
socha Cyrila a Metoděje na Radhošti. 
Největší rozmach obce zaznamenává-
me po sametové revoluci, kdy se ujal 
funkce starosty Drahomír Strnadel a 
od r. 2006 pak Jiří Novotný. V součas-
né době řídí naši obec 11členné za-
stupitelstvo, ve kterém pracují výbory 
kontrolní, finanční, sociální, pro život-
ní prostředí, kulturu a historii. Nesmí-
me zapomenout na pracovité včeličky 
obecního úřadu, na členy hasičského 
sboru a řadu dobrovolných pracovníků  
v oblasti kultury a sportu. Bez práce výše 
uvedených bychom se nemohli chlubit, 
že patříme mezi nejlépe hodnocené 
obce naší republiky. Jen ve stručnosti, 
co se vybudovalo a zřídilo v naší obci za 
uplynulých 35 let. Provedla se plynofi-
kace, zrekonstruovala se kaple Cyrila a 
Metoděje, vybudovalo se infocentrum s 
knihovnou a poštou, znovu se obnovila 
Matice Radhošťská, vybudovalo spor-
tovně odpočinkové centrum na Horeč-
kách, rozšířila se občanská vybavenost, 
vybudovala se výstavní síň bratří Str-
nadlů a J. Knebla. Vyřešilo se odpadové 
hospodářství, zřídil se obecní rozhlas 
a Obecní noviny, pro potřebné senior 
přeprava atd. Po útlumu dolu Frenštát, 
o který se zasloužilo především vedení 
naší obce, je před námi, v rámci pro-
jektu CÉRKA, dlouhodobý úkol využít 
prostory bývalých šachet pro další roz-
voj nejen našich Trojanovic. V současné 
době se buduje v naší obci cyklostezka, 
která zajistí větší bezpečnost frekvento-
vaného úseku dopravy. Je jistě namístě 

poděkovat nejen vedení obce, ale všem 
spoluobčanům, jak se vzorně starají o své 
domovy a prostory v okolí svého bydliš-
tě.                                                                                                                                         
A co se stalo v měsíci únoru v našem 
klubu seniorů? Na první únorové schůz-
ce jsme si promítli sestřih z klubových 
akcí, které jsme spolu prožili v roce 2024. 

Připomněli jsme si svátek sv. Valentý-
na, římského kněze, který zemřel mu-
čednickou smrtí. V závěru měsíce jsme  
v našem klubu přivítali Radka Svobo-
du, který navštívil řadu zemí především  
v Asii. Velice poutavě, slovem i obra-
zem, nás seznámil se životem v daleké 
Indii. Počasí bylo velice rozmanité, sníh, 
déšť, mráz, sluníčko, prostě už se těšíme 
na jaro. Jak pravil klasik: „Přijde jaro a 
s ním i štěstí. Vydrž. Život se oteplí.“  Na 
úplný závěr trochu humoru. Důchod-
kyně stojí před výlohou, v které je nápis: 
Pravé valašské papuče. Babka si sama pro 
sebe povídá: „Safra, kdyby měli i levé, tak 
bych si je koupila.“

 Za klub seniorů pod Javorníkem přeje 
pohodu, štěstí a hlavně zdraví 

Miroslav Zágora

klub seniorů pod JAvorníkem KLub důchodců na Lomné

 Náš klub navštívil pan starosta, který 
nás obšírně seznámil s plány obce pro rok 
2025. Po diskusi s členy klubu, kdy odpo-
věděl na řadu dotazů, náš předseda Joža 
Stavárek za nás všechny poděkoval panu 
starostovi a vedení obce za odvedenou 
práci pro obec. 
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Počasí koncem ledna bylo chladné se silnými 
větry. I přes náledí jsme se sešli na naší pravi-
delné schůzce v klubovně hasičské zbrojnice, 
kde jsme společně oslavili narozeniny zakláda-
jící členky klubu Dany Šimčákové a také naro-
zeniny Alenky Genzerové.

V uplynulém měsíci jsme samozřejmě 
nezapomněli popřát našim členům Emi-
lii Glosové, Petrovi Stavárkovi a Míťovi 
Pustkovi k narozeninám. Děkujeme za 
občerstvení, které připravili.
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Děkujeme za připravené pohoštění a přejeme 
zdraví  a pohodu.

Na první únorovou schůzku přijali naše pozvá-
ní zastupitelka Hana Dorotíková a Jan Kubeša. 
Poté, co nás paní zastupitelka seznámila se so-
ciálním programem naší obce, doptali jsme se 
na bližší informace ke kulturnímu programu, 
senior přepravě či k jarnímu plánovanému 
setkání důchodců. Pan místostarosta s námi 
probral dění v obci. V debatě jsme rozebírali 
úpravy potoka Lomná a jeho okolí, výstavbu 
cyklostezek Pindula a Solárka, soukromý pro-
jekt přestavby hotelu Banka i úpravy dětského 
hřiště za bytovými domy na Lomné. Dotazů 
bylo hodně a oba hosté si zaslouží poděková-
ní, že na ně ochotně odpovídali. Myslím, že z 
množství dotazů byl vidět náš zájem o dění v 
naší obci. Jednotlivá témata často diskutujeme 
na našich schůzkách. 
Rádi mezi nás přivítáme nové členy. Zájemci 
mohou dorazit každou druhou a čtvrtou stře-
du v měsíci od 17 hod. do klubovny hasičské 
zbrojnice.

Kronikářka Marie Rašková
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Úprava koryta řeky Lomná - etapa III / km 4,640- 5,130

Hrazení bystřin. Bystřina Lomná před hrazením a po hrazení.** Později byly po obou 
březích vybudovány turistické chodníky. V pozadí Okruhlý a Mjaší.

Tok Lomná, č. h. p. 2-01-01-129, je levostranným přítokem Bystrého potoka. Protéká obcí Trojanovice a Frenštátem pod Radhoš-
těm. V celé délce 10,8 km ji spravují Lesy České republiky, s. p., horní polovina toku se nachází na území CHKO Beskydy. Plocha 
povodí zaujímá 24,879 km2.*

Hrazení toku Lomná probíhalo v letech 1907-
1927. V letech 1912-1914 byla pod soutokem 
Velké a Malé Ráztoky realizována kamenná 
přehrada (odstupňovaná přehrážka a lapač 
splavenin).
 Úprava původního širokého štěrkového ko-
ryta zahrnovala hlavně vybudování příčných 
objektů  (zděných kamenných stupňů s vý-
varem) a podélným opevněním kamennou 
dlažbou. 
Později byly prováděny jen částečné opravy, 
převážně po povodních (např. r. 1940, 1987, 
1997, 2009 a 2010, 2024).

Dne 19. května 1940 Trojanovice zasáhla po-
hroma v podobě povodní. Po dvoudenním 
lijáku se rozvodnily všechny potoky a voda 
zanesla pole. Potok Lomná strhal téměř u ka-
ždého splavu regulaci a snížil koryto vymle-
tím o půl metru.*8

 V návaznosti na projekt oprav z r. 1977 bylo  
v letech 1978-1979 prostavěno 238 tis. Kčs. 
***

„Za účelem realizace opravy 4 kusů protrže-
ných kamenných přehrádek v rámci plánované 

Na Kamenci ve Frenštátě p.R. Tkalcovské továrny na Kamenci ve Frenštátě p.R. 
(tj. Lomná před soutokem s Lubinou u autokempu)

Vyznačený úsek úpravy koryta na podkladové 
mapě z r. 1833
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 19.7.2023 - pod lávkou 

 5.2.2025 - z lávky 

 16.2.2025 - z lávky 

údržby bystřiny Lomné v Trojanovicích 
byla námi provedena dne 30.7.1981 za 
účasti předsedy MNV s. Austa pochůzka 
podél toku se záměrem upřesnění příjezd-
ních cest do koryta potoka.“ *4

Počátkem devadesátých let minulého 
století se započalo s generální rekon-
strukcí objektů hrazení bystřin v zastavě-
ném území. 
„Severomoravské státní lesy svolávají vý-
běr staveniště na úpravu Lomné v Troja-
novicích. Jednání se uskuteční 29.5.1990 
se srazem pozvaných  na MNV Trojanovi-
ce. Správce toku k jednání bude mít ujas-
něn záměr, úsek k úpravě a rozsah úprav.“ 
*5

„SmSL středisko projekce Valašské Meziří-
čí svolává jednání k projednání konceptu 
PD akce „HB Lomná v Trojanovicích“ na 
den 23.1.1991 na místním úřadě v Troja-
novicích.“*6

Projekt z r.1996 v úseku km 3,999 - 4,610  
řešil 6 rekonstruovaných a 9 opravených 
stupňů spolu s 254 m oprav břehového 
zpevnění a úseku km 6,492 opravu lapa-
če v Ráztoce .
Povodeň o průtoku větším než Q100  
v roce 1997 těleso přehrážky (sloužící  
k zachycení hrubých splavenin, převážně 
štěrku či dřeva) viditelně nepoškodila.  
V následujících letech se však začaly na 
zdivu projevovat negativní účinky po-
vodně a kvalita stavebních prací prová-
děných v roce 1996. V roce 2004 byl stav 
přehrážky havarijní a správce toků zadal 
vypracování projektové dokumentace 
pro opravu.
Stavební práce byly započaty na podzim 
roku 2005 a ukončeny v srpnu 2006. Cel-
kové stavební náklady činily 3 090 tis. 
Kč a byly hrazeny z vlastních prostřed-
ků státního podniku Lesy České repub-
liky. Zhotovitelem projektu byla firma 
Ing. Jaroslav Valoušek – VALES, stavbu 
realizovala firma Valašské lesotechnické 
meliorace, a. s.

Cílem navrhovaných úprav v centru 
města Frenštátu p.R. (úsek km 0,000 - 
1,150) byla protipovodňová ochrana 
území formou výstavby ochranných 
hrází, které zabrání rozlivu tekoucích 
vod mimo vlastní koryto toku. Stavba 
zajišťuje ochranu obytných budov v této 
lokalitě proti povodním s pravděpodob-
ností výskytu jednou za 50 let.* (realiza-
ce 9/2010 - 4/2012).

Od roku 2013 byly jako stabilizační prv-
ky budovány skluzy z balvanů na místě 
některých stupňů.*7

Balvanité skluzy byly poprvé použity v 
50. letech 20. století při úpravách pod-
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 19.7.2023 - z toku pod bytovým domem 738 
směr Ráztoka

 16.2.2025- z toku pod IC směr Ráztoka

horských vodních toků v alpské oblasti 
Rakouska a Bavorska. Jedná se o krátké 
úseky koryta s velkým sklonem, stabili-
zované rovnaninou z velkých kamenů se 
zajištěným výmolem v podjezí. Tyto ob-
jekty vzhledem k velké drsnosti skluzové 
plochy jsou hydraulicky velmi účinné, při 
vyšších průtocích vody i migračně pro-
stupné a svou konstrukcí dobře zapadají 
do krajinného prostředí. Výhodou je také 
využití místního materiálu a možnost vy-
tvořit tak přírodě blízký objekt.

Současný projekt na celkové délce 490 m 
rekonstruuje 14 příčných stupňů na bal-
vanovité skluzy se záměrem obnovit pří-
rodní charakter koryta toku rozšířením a 
rozvolněním trasy toku (stávající koryto 
je téměř přímý, souvisle upravený licho-
běžníkový profil s šířkou ve dně cca 4 m, 
s patou opevněnou betonovou tvárnicí, 
opevnění je místy na hraně životnosti).  
V současnosti se pracuje na úpravě kory-
ta pod lávkou (tj. balvanovitý skluz č.14 a 
13, viz foto prací str. 7). Realizace umožní 
přirozený vývoj dna toku, střídání prou-
dových a klidových úseků a vznik průtoč-
ných tůní a klidových úseků se štěrkový-
mi a pískovými náplavy. Protipovodňové 
ochrany a stability při extrémních prů-
tocích bude dosaženo použitím těžkého 
lomového kamene  a balvanů kladených 
na štět. Záměr navyšuje šířku dna ze 4 
na 9 a místy až na 13 m. V místech, která 
to umožní, bude stávající  materiál dna a 
opevnění ponechán. Vzhledem k ome-
zení v území nebylo možné navrhnout 
významné změny ve směrovém vedení. 
Celá kapacita rozšířeného koryta bude 
využita při extrémních průtocích až do 
průtoku o stoletém opakování (Q100).
Realizovaný návrh pohledově otevírá 
vodní prvek, rozčleňuje břehovou linii 
a podporuje přírodní rozvoj koryta bys-
třiny. Vzhledem k pěším a cyklistickým 
trasám podél toku je předpokládáno zvý-
šení turistické atraktivity dotčeného úse-
ku toku. Výběr materiálu pracuje s lomo-
vým kamenem a vyhýbá se betonovým 
prvkům.*9

Ivana Vrtalová

*https://stodra.lesycr.cz/prezentace-realizovanych-opatreni
**Dvacáté století/Co dalo lidstvu/díl.IV/Století techniky (Vladimír Orel 
1932)
***spis Věc: Oprava HB PCV Lomná v Trojanovicích z 29.7.1981/Se-
veromoravské státní lesy
*4 Severomoravské státní lesy - stavební závod, středisko správy toků Val. 
Meziříčí ze dne 3.8.1981
* 5 Severomoravské státní lesy, podnikové ředitelství Krnov 14.5.1990
*6 Severomoravské státní lesy, podnikové ředitelství Krnov 11.1.1991
*7 Frenštátský zpravodaj 12/2012
*8 Dějiny obce Trojanovice str.246
*9 Dokumentace Lomná III pro vydání společného povolení/Brno, srpen 
2022

 Podélný profil 14 balvanovitých skluzů 

 Situační výkres balvanovitý skluz č. 14 a 13

 Zařízení staveniště 
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Dne 20. 2. 1965 si naši rodiče Jindřiška a Ladislav Talpovi vyměnili prstýnky a vydali 
se na společnou cestu životem. Ze srdce jim gratulujeme k diamantové svatbě a pře-
jeme další roky prožité ve zdraví, lásce a radosti. Za celou rodinu dcery Alice a Sylva.

Dne 26. února 1990 14:40 h. byl zahájen od-
sun sovětských vojsk z Frenštátu pod Rad-
hoštěm.
Zároveň to byl první 
historický odsun so-
větských vojsk z území 
střední a východní Ev-
ropy po pádu železné 
opony. Nejvýznam-
nější událost v porevo-
luční době města. Ten 
den, kdy už byl první 
vlak 20 minut na cestě, 
přijal v 15 hodin Mi-
chail Gorbačov v Mo-
skvě československou delegaci s prezidentem 
Václavem Havlem.
Následně byla podepsána společná dohoda o 
odsunu sovětských vojsk z území Českoslo-
venska. Co tomu předcházelo?
V listopadu 1968, po srpnové okupaci Česko-
slovenska vojsky Varšavské smlouvy, zůstalo 
na „návštěvě“ na 33 místech naší republiky 
150 000 osob, převážně sovětských vojáků. 
Do užívání jim byly předány celé vojenské 
prostory, kasárna i některé civilní objekty - 
také ve Frenštátě pod Radhoštěm a Trojano-
vicích.
Od ledna 1969 do února 1990 byl v areálu 
bývalých Jaselských kasáren ve Frenštátě pod 
Radhoštěm tankový a dělostřelecký pluk So-
větské armády střed. Mimo kasárny měli ve 
městě důstojníci k dispozici cca 350 bytů, kde 
žili vedle místních obyvatel. Další dva bytové 
domy si postavili bez řádného povolení v ka-
sárenském areálu, pro děti vybudovali vlastní 
školu. Ve Frenštátě pod Radhoštěm žilo asi 11 
tisíc obyvatel, sovětských vojáků bylo i s rodi-

nami kolem 4,5 tisíce.
V prosinci 1989, po založení frenštátského 
Občanského fóra bylo jako první cíl stano-

veno zbavit se sovětských 
okupantů. První jednání 
započala již v prosinci 
1989. Za město Frenštát 
pod Radhoštěm vyjedná-
vali Miloslav Malíček, Ka-
rel Míček, Dalibor Norský 
a Ivan Žárský. Aktivita a 
důslednost lidí, kteří se o 
to tenkrát zasadili v čele 
s  Daliborem Norským, 
v České republice zcela 

ojedinělá, přinesla výsledek až neuvěřitelný. 
Díky neoblomnosti, důraznosti při jednáních 
a důvtipu nakonec Dalibor Norský sovětské 
velitele přiměl k přípravám odchodu - upo-
zornil je, že z Evropy se budou do Sovětského 
svazu stahovat statisíce vojáků a jejich rodin.
„Řekl jsem Vladimíru Smirnovovi, veliteli 
protiletadlového pluku, aby si uvědomil, že ve 
výhodě budou ti, kteří se vrátí do Sovětského 
svazu nejdříve. Pro ty budou místa v kasár-
nách, byty. Ale co ti další? Ti skončí někde 
v poli ve stanech.“
Přes všechny problémy a překážky odjel z 
Frenštátu pod Radhoštěm 26. února první 
vlak naložený sovětskou vojenskou techni-
kou. A 13. března 1990 pak odjel z frenštát-
ského nádraží poslední vlak a také všichni 
jeho nezvaní obyvatelé, tvořící prakticky tře-
tinu celé městské populace.
Od toho okamžiku bylo město po dlouhých 
22 letech bez okupantů a konečně svobodné.

David Mořkovský

35 let svobody - 35. výročí odsunu sovětských vojsk  

z Frenštátu p. R. a Trojanovic
V březnu se již můžeme těšit na 
příchod astronomického jara 
(20.3.2025). Jak vypadá jaro v Bes-
kydech, poeticky zaznamenal Bohu-
mír Strnadel (Četyna).

Na vydání jeho básnické sbírky (Ky-
tice z Beskyd), zahrnující přes třicet 
básní, se můžete těšit již v září 2026.
Bude zpracováno k připomínce 
120. výročí jeho narození (29. října 
1906).

Jaro v Beskydách
Zas přišlo jaro do Beskyd,

oživly výšiny, stráně,
když hřejivého slunce svit
poznovu rozlil se na ně.

Už jarní větřík k hvězdám vznes
mlhavé závoje zimy,

i bílé sněhy z kraje kdes
na sever odlétly s nimi.

I Radhošť starý omlád zas,
zeleným oděl se šatem

a nových jarních vdechl krás,
ozářen slunečním zlatem.

Bohumír Strnadel

fo
to

: R
om

an
 P

av
lík



10

Březen  2025

Zálohování PET lahví a plechovek

Zálohový systém známe již u skleněných lahví, které se běžně 
vracejí v obchodech. Legislativní návrh MŽP počítá se zavede-
ním podobného systému i pro PET lahve a plechovky.

Zálohový systém na nápojové obaly z  PET lahví a plechovek 
funguje již v 17 evropských zemích a v průběhu letošního roku 
se k  nim dále přidá Polsko. Sousední 
Slovensko přešlo na zálohování nápo-
jových obalů v roce 2022 a výsledkem 
dvouletého provozu je vyšší míra ná-
vratnosti nápojových obalů (93 %).

Projednávání legislativy zavádějící po-
vinné zálohování těchto obalů je v pl-
ném proudu i v tuzemsku. K zálohová-
ní vedou i vysoce nastavené požadavky 
EU, které se mají postupně aktivovat 
v  následujících letech. Hlavními příz-
nivci tohoto sytému jsou výrobci ná-
pojů, ministerstvo životního prostředí, 
autorizovaná obalová společnost EKO-KOM, velké obchodní ře-
tězce a část spotřebitelů. Proti nim stojí především některé obce, 
odpadové společnosti a malé prodejní sítě. 

PET lahve jsou v současné době ze všech plastů nejvíce ceněnou 
komoditou, a tak některé obce a také odpadové společnosti při-
jdou o část svých příjmů. Obcím by tyto ztráty měly kompenzo-
vat odměny obalové společnosti EKO-KOM.

Uvádíme několik otázek a odpovědí, kterým Ministerstvo život-
ního prostředí ČR informuje o připravovaném systému:

 ▶ Proč se tento systém zavádí?
Zavedení zálohového systému představuje další cestu, jak lépe 
třídit vybrané druhy nápojových obalů. Cílem je zvýšit sběr ná-
pojových plastových lahví a plechovek, snížit množství odpadu a 
zredukovat odhazování odpadu do přírody.

 ▶ Odkdy bude zálohový systém platit?
Novela zákona o zavedení povinného zálohování PET lahví a 
plechovek by měla být účinná od poloviny roku 2025, je to však 
zatím pouze návrh.

 ▶ Co se bude zálohovat?
- plastové lahve o objemu 0,1 l až 3 l od nealkoholických a alko-
holických nápojů do 15 % alkoholu (tj. lahve od stolních i mine-
rálních vod, džusů, ovocných či zeleninových šťáv, piva apod. )
- plechovky o objemu 0,1 l až 3 l od nealkoholických nápojů a 
alkoholických nápojů do 15 % alkoholu (plechovky od energetic-
kých nápojů, limonády, piva atd.)

Naopak do zálohování nebudou spadat 
obaly na mléko a mléčné nápoje, nápo-
je nad 15 % alkoholu a obaly od octa, 
oleje a dalších tekutých potravin.

 ▶ Jaká bude výše zálohy?
Záloha bude jednotná pro všechny 
druhy zálohovaných obalů a aktuálně 
se počítá s  její výší 4 Kč. Její přesnou 
cenu stanoví až vyhláška k novele záko-
na o obalech, která definuje prováděcí 
předpisy a náležitosti zálohování.

 ▶ Jak bude proces vypadat pro spotřebitele?
Způsob je podobný jako u zálohovaného skla. Zákazník přinese 
PETky nebo plechovky do prodejny, na benzínku nebo jiné sběr-
né místo. Odevzdá je a ty se na místě slisují. Následně je třídicí 
linka rozdělí podle barev a zrecykluje tak, aby mohla vzniknout 
nová lahev.

 ▶ Jak mají láhve k vytřídění vypadat?
Obaly se vrací včetně etikety, nezdeformované a nesešlápnuté, 
aby šlo naskenovat jejich unikátní EAN kód. PETky nebo ple-
chové obaly se nemusí vymývat. Po odevzdání do automatu stroj
automaticky ověří, zda hmotnost obalu odpovídá typu lahve.

 ▶ Proč tedy už nyní nelze z rozdrceného PETu vyrobit novou la-
hev?
Protože granulát nemá tzv. food kvalitu, což je hygienický para-
metr. Aktuálně se z recyklovaných lahví vyrábí zimní bundy nebo 
koberečky do auta, po zavedení zálohového sytému se z PETky 
stane zase PETka, protože si recyklát zachová patřičnou kvalitu, 
která nebude kontaminována např. PET lahvemi s drogerií.

 ▶ Proč nestačí zachovat a rozvíjet stávající systém od-
padového hospodářství?
Stávající systémy odpadového hospodářství se budou 
nepochybně dále rozvíjet a bude nutné je dále zlepšo-
vat, na tom nic nemění zavedení zálohového systému. 
Zásadní ideou pro zavedení zálohového systému je tzv. 
rozšířená zodpovědnost výrobce, která mu ukládá po-
starat se o odpad vytvořený při spotřebování jeho vý-
robků. Tento přístup je již v České republice zaveden u 
obalů, baterií, pneumatik, vozidel a elektrozařízení, nyní 
se rozšiřuje na další výrobky obsahující plast.

Výhodou tohoto systému by měla být vyšší míra vytřídě-
nosti určených odpadů a také méně volně pohozených 
PET lahví a plechovek ve volné přírodě. Nevýhodou pak 
je neskladnost nesešlápnutých obalů v domácnostech, 
která však může přispět ke zmenšení nákupu těchto 
obalů. Další nevýhodou je  zvýšení dopravní obslužnos-
ti u obchodů, kde budou tyto odpady odebírat.

Monika Ondryášová

Výzva k údržbě zeleně 

přesahující do veřejné komunikace

Vážení občané,

žádáme Vás o spolupráci při údržbě zeleně – náletových dřevin, větví stromů 
a keřů, případně popínavých rostlin, které zasahují ze soukromých pozemků 
na veřejná prostranství. Znesnadňují pohyb po chodnících, zastiňují doprav-
ní značení nebo pouliční veřejné osvětlení v obci. Brání také bezpečnému a 
plynulému průjezdu vozidel včetně vozidel svozové služby. 

O odstranění Vás žádáme ve smyslu § 1016 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník.
Dle § 7 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, je péče o dřevi-
ny, zejména jejich ošetřování a udržování, povinností vlastníků. Ořez dřevin 
proveďte do 31. 3. 2025. Po uplynutí této lhůty budou nálety a neodstraněné 
větve ořezány v nezbytně nutném rozsahu pracovníky zajišťujícími údržbu 
zeleně.



11

Březen 2025

Obecní bál

Vážení spoluobčané,
i když jsem se letošního obecního bálu bohužel nemohl osobně 
zúčastnit, ze zpětných ohlasů vím, že se akce opravdu vydařila. 
Atmosféra byla skvělá, hudba bavila a taneční parket byl plný až 
do pozdních hodin.
Obecní bál vnímám jako významnou komunitní událost, která 
má pro nás velký přesah. Není to jen příležitost k tanci a zábavě, 
ale také důležitý moment pro setkávání, posilování sousedských 
vztahů a společné sdílení radosti. Proto bych rád poděkoval 
všem z obecního úřadu a informačního centra, kteří se na or-
ganizaci podíleli (od příprav sálu a zajištění občerstvení až po 
hladký průběh celého večera) a sponzorům, bez nichž by nebyla 
tak bohatá tombola. Velký dík patří hlavní organizátorce Hance 
Dorotíkové a moderátorce večera Lindě Holubové Blažkové.A 
nesmím zapomenout ani na vás, naše občany, kteří svou účastí 
a dobrou náladou přispěli k neopakovatelné atmosféře.
Těším se na další obecní akce a věřím, že se brzy potkáme osob-
ně!                                                                                       Jan Kubeša

Vystoupení taneční skupiny E.L.A. z Ostravy, věnující se historic-
kým tancům několika období (vrcholný středověk, renesance 16. 
a 17. stol. a století páry - 19. stol.).

 

Obec Trojanovice zve na 

INTERAKTIVNÍ WORKSHOP PRO VEŘEJNOST 

JAK NA DEZINFORMACE 
Naučte se rozeznat fakta od manipulace. 

Jak se orientovat v dnešním mediálním světě 
a čelit nástrahám informačního chaosu? 

 

20. BŘEZNA 2025, od 17 hodin 

knihovna Trojanovice 

Lektor: Tadeáš Solanský, Zvolsi.info 
 

fo
to

: M
ar

tin
 P

ol
ák

fo
to

: M
ar

tin
 P

ol
ák

fo
to

: M
ar

tin
 P

ol
ák



12

Březen  2025

 akce v trojanovicích a okolí

Letošní jaro je pro soubor Radhošť 
z Trojanovic takové jiné, slavnost-
nější. S radostí oslavujeme úžasné 
jubileum (90 let) dlouholetého čle-
na souboru, Ing. Radomíra Golase. 
Každý rok jeho života byl protkán 
hudbou a každé desetiletí nese sto-
pu jeho práce ve folklorní tvorbě 
mnoha lidí. 
V našem souboru se velmi aktiv-
ně podílel na úpravách písní a hře 
houslové kontry. Velmi přísně dbá 
na dodržování nejen celkového cha-
rakteru písní, ale také na sebemen-
ší detaily. Nese tak spolu s dalšími 
dlouholetými členy stěžejní zásluhu 
na věrné interpretaci písní a tanců 
z širšího okolí Trojanovic. Přejeme 
mu ještě mnoho hudebních i nehu-
debních radostí a pevné zdraví. 

Za VSPT Radhošť z Trojanovic
Petr Václav Michna

K řadě gratulantů se připojuje i Drahomír Strnadel za Muzejní a vlastivěd-
nou společnost ve Frenštátě p.R., kde Radomír Golas působí jako místo-
předseda.

Mám rád, když věci dávají smysl. 
Projekt CÉRKA v Trojanovicích  
v Moravskoslezském kraji je přesně 
takovým. Revitalizací území Dolu 
Frenštát by mělo v příštích několi-
ka málo letech vzniknout otevřené 
živé místo pro práci, vzdělávání, 

bydlení, volný čas. V prostoru vznikne také podni-
katelský inkubátor, zázemí pro startupy. Zvýší se tak 
šance udržet mladé rodiny v regionu. Teď „jen“ získat 
všechna povolení, zajistit finance a může se kopnout.  

Projekt nám představil místostarosta Trojanovic Jan 
Kubeša, v detailu jsme ho probrali s poslankyní Micha-
elou Šebelovou, architektem Kamilem Mrvou, staros-
tou Kopřivnice Adamem Hanusem i europoslancem 
Ondřejem Kovaříkem. CÉRKU rád podpořím na ev-
ropské půdě.
Těším se, že CÉRKU uvidím jako zhmotněný sen vi-
zionářů z Trojanovic. Pomůžu s tím, co bude v mých 
silách.

*čerpáno z FB Jan Farský 25. a 26.2.2025
Jan Farský, poslanec Evropského parlamentu za STAN

 napsali o nás...
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Naši jubilanti

V měsíci březnu oslaví svá životní jubilea tito občané:

Pavlína Diatková	 99 let

Vratislav Moškoř	 80 let

Pavlína Fabiánová	 80 let

Jindřiška Talpová	 80 let

Marie Jončíová	 75 let

Vojtěch Babinec	 75 let

Viera Šimuláková	 75 let

Jiří Pelikán		  70 let

Rostislav Maršálek	 70 let

Pavel Rampír 		 70 let
Všem jubilantům srdečně gratulujeme.

 Reklama a inzerce

V Obecních novinách zveřejňujeme životní jubilea ob-
čanů dožívajících se 70, 75, 80, 85, 90 let a následný  
každý rok po devadesátých narozeninách. Pokud si nepřeje-
te být uveřejněni, prosíme o sdělení této informace v kance-
láři evidence obyvatel, na tel. čísle 555 507 211 nebo na e-mail  
vera.raiskubova@trojanovice.cz, obecni.noviny@trojanovice.cz.

Hodinový manžel
 Potřebujete pomoc v domácnosti, na zahradě ? Nabízíme využití 
naší služby hodinový manžel.  Chcete vyčistit ucpaný odpad, vy-
měnit dveře, sestavit nábytek? 

Vždy velmi odborně, kvalitně a rychle.  Telefon: 723 000 608.

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ 
BUK, SMRK

Dříví naštípané, nařezané na prostorové metry,

    rovnané, uložené špalky 30, 35, 40 cm a více podle potřeby.

Možnost dovozu odběrateli. 
Tel.: 603 315 738

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

   Rožnov p. R., Meziříčská 100     
   tel: 739 116 969                          CONTICA stav                                  

       VAŠE SLEVA 20% 
     na skladové zásoby 

 

Po předložení tohoto 
SLEVOVÉHO KUPÓNU 
Získáváte slevu 20 %  
               Platnost: do 30.4.2025 

 

 

 

 

 

 

R O D O K M E N Y 
HHlleeddááttee  ddáárreekk  kk  jjuubbiilleeuu,,  VVáánnooccůůmm,,  ssňňaattkkuu??  

  DDaarruujjttee  rrooddoovvýý  ssttrroomm!!  

  
VVllaaddiissllaavvaa  SScchhiinnddlleerroovváá  

660055  887755  223300,,  rrooddookk@@cceennttrruumm..cczz    
R O D O K M E N Y 
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 Informace o zápisu dětí do 1. ročníku ZŠ ve školním roce 2025-2026

Vážení rodiče,
informuji Vás, že zápis dětí do 1. ročníku 2025-2026 bude realizován následovně:
1) Žádost (přihlášku) o zápis vyplní zákonný zástupce v elektronické podobě od úterý 1. 4. 2025 do středy 
2. 4. 2025. 
 Součástí tohoto kroku bude rezervace termínu administrativní (prezenční) části zápisu, který se uskuteční  
     ve čtvrtek 3. 4. 2025 (přítomnost dětí není nutná).
2) Zákonný zástupce se dostaví do ZŠ v termínu, který si zarezervoval k administrativní části zápisu.
3) Náhradní termín zápisu je možný zajistit po domluvě s  ředitelkou školy (reditel@zstrojanovice.cz; 
774 960 400).
4) Motivační část zápisu (s dětmi) bude probíhat v sobotu 5. dubna 2025 od 8:00 do 11:30 hodin v budově 
ZŠ v Trojanovicích pro předem zapsané uchazeče podle bodu 1).

Upřesňující informace týkající se zejména postupu elektronického přihlášení nebo případné změny formy 
zápisu budou průběžně zveřejňovány na webových stránkách školy https://zstrojanovice.cz/ v sekci Aktu-
ality.

Další důležitá sdělení:
 K zápisu se dostaví děti narozené od 1. 9. 2018 do 31. 8. 2019.
 Rodiče dětí, kterým byl pro školní rok 2024/2025 udělen odklad školní docházky, musí požádat o zápis 
znovu.

Doklady k administrativní části zápisu:
 rodný list dítěte,
 občanský průkaz zákonného zástupce (nebo pas u cizích státních příslušníků).
Poznámka: k motivační (nepovinné) části zápisu doporučujeme zajistit přezůvky pro dítě.

Odklad povinné školní docházky
Pokud zákonní zástupci uvažují o odkladu školní docházky pro své dítě, je třeba zažádat o vyšetření peda-
gogicko-psychologickou poradnu nejlépe v období před zápisem a v rámci prezenční části zápisu 3. 4. 2024 
předat škole:
 doporučení školského poradenského zařízení (pedagogicko-psychologická poradna nebo speciální peda-
gogické centrum),
 doporučení od dětského lékaře.

Předčasné zaškolení dítěte – 5 let k 31. 8. 2025
 Dosáhne-li věku 6 let od 1. 9. 2025 do 31. 12. 2025, zákonný zástupce doloží jedno vyjádření školského 
poradenského zařízení (PPP nebo SPC).
 Dosáhne-li věku 6 let od 1. 1. 2026 do 30. 6. 2026, zákonný zástupce doloží dvě vyjádření:
poradenského zařízení + odborného (dětského) lékaře dítěte.

Kritéria přijetí
a) Přijímány budou děti s trvalým bydlištěm ve spádovém obvodu školy – obec Trojanovice.
b) Děti z jiných obcí mohou být přijaty do naplnění kapacity školy.
c) V případě převisu poptávky rozhoduje los - týká se pouze bodu b).

Pro školní rok 2025/2026 bude přijat počet dětí na základě prostorových možností a kapacity žáků školy.
V případě otevření dvou tříd budou žáci přiděleni do třídních kolektivů na základě rozhodnutí ředitelky 
školy.
Rozhodnutí o přijetí se oznamuje zveřejněním seznamu uchazečů pod přiděleným registračním číslem na 
webových stránkách školy a vyvěšením seznamu u hlavního vchodu do školy v termínu do 25. 4. 2025.
Rozhodnutí o nepřijetí bude zasláno v písemné podobě.
S dotazy se můžete obracet na ředitelku školy (telefon 774 960 400 nebo reditel@zstrojanovice.cz).

V Trojanovicích 20. 1. 2025
Mgr. Jitka Pajlíková, ředitelka školy

Jubilejní základní škola prezidenta Masaryka a Mateřská škola Trojanovice, okres Nový Jičín, příspěvková organizace, 
Trojanovice 362, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm
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 akce v trojanovicích a okolí

V případě zájmu nebo dotazů 
nás neváhej kontaktovat!

Klára Klímová 
telefon: 732 513 468

email: klaraklimova4@gmail.com 

MŮŽEŠ NAVŠTÍVIT WEBOVÉ
STRÁNKY NAŠEHO STŘEDISKA:

NASHURO.CZ

JEDINOU PODMÍNKOU JE VĚK 15+

STAŇ SE SKAUTSKÝM VEDOUCÍM! 

Společně s námi můžeš rozvíjet děti 
na schůzkách nebo pomáhat s dalšími

aktivitami v našem oddílu.

Hledáme vedoucí především do Kunčic 
a Frenštátu.
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PPoozzvváánnkkaa  
 

ssoocciiáállnníí  vvýýbboorr  ppřřii  oobbccii  TTrroojjaannoovviiccee  ssrrddeeččnněě  zzvvee  
vvššeecchhnnyy  nnoovvěě  nnaarroozzeennéé  oobbččáánnkkyy  aa  sseenniioorryy  

 

nnaa  VVííttáánníí  oobbččáánnkkůů  
aa    

nnaa  SSeettkkáánníí  jjuubbiillaannttůů  
 

vv  ssoobboottuu  1122..  dduubbnnaa  22002255  aa  
vv  ssoobboottuu  2211..  ččeerrvvnnaa  22002255  

vv  PPaammááttnnííkkuu  bbrraattřříí  SSttrrnnaaddllůů  aa  JJaannaa  KKnneebbllaa,,  
zzaaččáátteekk  vv  99::0000,,  vv  1100::0000,,  ppooddllee  ppoottřřeebbyy  ii  vv  1111::0000    

ddllee  ppooččttuu  zzáájjeemmccůů  
 

 

NNaa  ssllaavvnnoossttnníí  aakktt  VVáámm  bbuuddee  zzaasslláánnaa  ppoozzvváánnkkaa  
  
  

nnaa  VVáámmii  ssdděělleennýý  kkoonnttaakktt..  PPrroossíímmee  oo  ppřřiihhllááššeenníí      
nnaa  tteelleeffoonnnníímm  ččííssllee  555566  883355  002222    

nneebboo  oossoobbnněě  vv  bbuuddoovvěě  PPoollyyffuunnkkččnnííhhoo  cceennttrraa  TTrroojjaannoovviiccee  11,,    
nneejjppoozzdděějjii  1144  ddnníí  ppřřeedd  aakkccíí..    

  
TTěěššíímmee  ssee  nnaa  VVááss  

 Muzeum ve Frenštátě p. R. výstavy a programy

DOBRÝ VOJÁK ŠVEJK
Přednáška připomene osobnost spisovatele Jaroslava 
Haška, jeho světoznámé dílo a pěší regiment č. 91 ve 

spojitosti s regiony Frenštátska a Novojičínska.
Přednáší Radek Polách

Čtvrtek 13. března 2025 v 17.00 hodin
Muzeum ve Frenštátě p. R.

Vstupné: 30 Kč

VÝTVARNÉ UMĚNÍ NA FRENŠTÁTSKU
Výstava výtvarných děl regionálních umělců.

Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm
Výstava potrvá od 30. března do 14. září 2025 

Vstupné: 30 Kč

Otevírací doba:
úterý - čtvrtek 9.00 - 12.00 pouze objednané skupiny,                   
13.00 - 16.00
neděle               9.00 - 12.00, 13.00 - 16.00
pondělí, pátek a sobota zavřeno

                   

  d dddddUpozornění

V období od 1.4. do 30.6. bude v rámci výstavby cyklostezky Solárka 
upraveno dopravní značení v úseku od kruhového objezdu po odbočku 
po kříž na Kopané na silnici III/4866. 
Realizace si vyžádá částečnou uzavírku s jednosměrným provozem, ale 
také úplnou uzavírku s objízdnou trasou v době, kdy při stavebních pra-
cích bude potřeba jeřábu, který se musí vždy zapatkovat a zabere tak ce-
lou šíři vozovky.
Bližší informace budou zveřejněny na webových stránkách obce, aktuální 
informace bude také rozeslána mobilní rozhlasem. 

V souvislosti s opravou komunikace I/35 bude od 31.03.2025 do 
06.04.2025 uzavřena křižovatka u hotelu Eroplán v Rožnově pod Rad-
hoštěm a nebude možné zde odbočit směrem na Frenštát pod Radhoš-
těm. Objízdná trasa pro osobní a nákladní dopravu povede přes Valašské 
Meziříčí, Nový Jičín a Příbor.
V termínu od 07.04.2025 do 13.04.2025 bude křižovatka u hotelu Eroplán 
uzavřena částečně. Řidiči projedou ve směru z Rožnova pod Radhoštěm 
do Frenštátu pod Radhoštěm bez omezení, ve směru z Frenštát pod Rad-
hoštěm do Rožnova pod Radhoštěm bude silnice I/58 stále uzavřena a 
bude platit objízdná trasa přes Valašské Meziříčí, Nový Jičín a Příbor. 
Uzavřeným úsekem projedou pouze autobusy.
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granty 2025

Pro rok 2025 je v rozpočtu obce Trojanovice vyčleněno 500 000 Kč 
na podporu jednotlivců i spolkových činností, a to ve třech oblas-
tech – sociální oblast, zájmová činnost a studentské granty.

Formuláře s žádostí o podporu si můžete stáhnout na stránkách 
obce https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/granty/

Žádosti pro tento rok lze podávat do 11.4.2025 včetně.
Žádosti dodané později nebudou administrovány.

Podání lze uskutečnit:
elektronická podatelna: epodatelna@trojanovice.cz
e-mail: obecni.urad@trojanovice.cz
osobně na podatelně obecního úřadu, Trojanovice 210

pozvánka na zastupitelstvo

-změna termínu-

      	           Zveme všechny občany 

na 16. zasedání Zastupitelstva 
obce Trojanovice, 

které se koná 10. března 2025 v 18.00 hodin 

 v Hotelu U Kociána (Trojanovice 183).

Obec podala na konci ledna žádost o dotaci na revitalizaci první 
etapy veřejného prostranství na Lomné. Sestavení záměru před-
cházelo projednání s občany, kteří v lokalitě bydlí a využívali do-
sud zejména dětské hřiště mezi bytovkami. Pokud obec s projek-
tem uspěje a získá dotační prostředky z MAS Lašsko, projekt se 
začne realizovat už v březnu letošního roku.

Vedení obce vnímá, že kvalitní veřejný prostor by měl odrážet 
potřeby uživatelů a je potřeba o nich společně komunikovat s ar-
chitekty i projektanty, aby se sladila očekávání, dodržely se dané 
limity (např. legislativní) a výsledná realizace byla estetická i plně 
funkční pro veřejný život. Ne vždy jde vyhovět všem, ale i získaná 
zkušenost umět se domluvit na společném záměru je pro rozvoj 
sousedského společenství nesmírně důležitá.

 VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ NA LOMNÉ NAVRHLI SPOLEČNĚ ARCHITEKTI A OBČANÉ

Modernizací projde dětské hřiště mezi bytovými domy. I na základě 
podnětů občanů byly do stávající plochy hřiště zakomponovány her-
ní prvky většinou z přírodních materiálů, prolézací šplhací systém se 
skluzavkou, slack line, houpačka, balanční dřevěné prvky. Obnove-
no bude pískoviště u terasy, které bude opatřeno krytem a doplněno 
úložným boxem na hračky. Hřiště bude nově přístupné z prostoru 
návsi novým mlatovým chodníkem.

Novou podobu získá i autobusová zastávka u hotelu Beskyd, nová 
střecha a prosklení dodají objektu moderní, čistou podobu, v návaz-
nosti na zastávku bude vybudován i dešťový záhon s rostlinami pro 
přirozené zasakování srážkové vody. 

Revitalizaci prostranství doplní i nová výsadba. V návrhu od 
krajinné architektky figurují nové dlouhověké stromy, jedlé keře 
i trvalkové záhony, které jsou navrženy pro podhorskou oblast. 
V prostoru kolem trafostanice může vzniknout květnatá louka s 
výsadbou jarních cibulovin.

Návrhu nové výsadby předcházelo i odborné posouzení stávají-
cích dřevin. Zatím čtyři vzrostlé stromy byly vyhodnoceny jako 
nevhodné pro ponechání a bude nutné je již v březnu odstranit. 
Nový osazovací plán však počítá s dosadbou více než 100 kusů 
keřů a stromů.

K návrhu revitalizace lesoparku se budeme opět chtít sejít s ve-
řejností.

Ivana Petruchová

Na první etapu plánuje obec ještě v letošním roce navázat druhou 
etapou revitalizace tzv. lesoparku v místech, kde aktuálně probíhá 
kácení spojené s úpravou vodního koryta. Tato plocha u řeky by 
mohla mít volnější přírodní charakter. Počítá se s výsadbou nových 
stromů i keřů na nových, vhodnějších místech. 
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Poděkování
Muzeum ve Frenštátě pod Radhoštěm a jeho 
pracovníci připravili v roce 2024 řadu akcí, které 
měly úzký vztah k obci Trojanovice. 

V průběhu školního roku probíhaly edukační 
programy pro školy, kterých se pravidelně účast-
ní žáci Jubilejní základní školy prezidenta Masa-
ryka v Trojanovicích i žáci mateřských škol. 

V září roku 2024 jsme uspořádali další z úspěš-
ných frenštátských muzejních nocí, tentokrát s 
tématikou pohádek a českých večerníčků. Akce 
byla věnována zejména rodinám s dětmi, které 
navštívily pohádkové bludiště v podkroví, spo-
lečně se fotily ve fotokoutku nebo absolvovaly 
malování na obličej. Malé návštěvníky pobavilo 
také představení loutkového Divadla babky Mi-
ládky a vystoupení žáků ZŠ Tyršova 913 pod ve-
dením Mgr. Martina Trubače. Návštěvníci měli 
možnost projít si a seznámit se nejen s muzej-
ními expozicemi, ale také se zúčastnit komen-
tované prohlídky výstavy historických fotogra-
fií „Lidé a život ve Frenštátě“. Na závěr večera 
proběhla projekce dobových filmů z muzejního 
archivu.

 Slibně se rozvíjel i cyklus měsíčních přednášek 
Čtvrtečníci, který pravidelně navštěvují i troja-
novičtí občané. Z nabídky návštěvníky zaujala 
říjnová přednáška bývalého starosty obce Troja-
novice, pana Drahomíra Strnadla. Tématem ve-
černího setkání byla osobnost pozapomenutého 
frenštátského rodáka Karla Buzka, zakladatele 
Československého sdružení v Kanadě, spoluo-
rganizátora II. odboje a nositele vyznamenání 
Řádu Kanady. 

Připravit akce, aby byly zajímavé a kvalitní, vždy 
něco stojí. Z tohoto důvodu jsme v dubnu loň-
ského roku v rámci grantové výzvy požádali 
obec Trojanovice o finanční příspěvek na naše 
aktivity. Poskytnutou dotaci jsme využili na čás-
tečnou úhradu výše uvedených akcí.
Jménem muzea bych chtěla poděkovat obci Tro-
janovice za podporu a všem trojanovickým ob-
čanům za přízeň, kterou nám věnují. 

Alena Figarová, 
vedoucí pobočky MNJ

Kultovní Běh do vrchu Ráztoka – Pus-
tevny se opět povedl! Vzhledem k 
tomu, že se koná vždy první sobotu v 
prosinci, a ta tentokrát připadla až na 
7. den v měsíci, dalo se očekávat, že nás
bude čekat zimní počasí. A bylo to 
tak! Účastníci a 
účastnice hlav-
ního závodu se 
po cestě rozhod-
ně nenudili. Na 
startu přivírali 
oči před sluneč-
ními paprsky a 
prvních pár de-
sítek metrů  zá-
vodu absolvovali 
jen po vlhké asfaltce. Jak se však terén 
začal zvedat, přibylo na zemi sněhu 
a ledu. Ve finiši už čekal mráz, mlha 
a ryze zimní, trochu klouzavá cílová 
rovinka. Ale povrch byl pevný, takže 
stačilo přizpůsobit krok. Na rozdíl od 
jiných ročníků, kdy se běžci a běžkyně 
do sněhu bořili, kilometry jim ubíha-
ly jen velice pomalu a do cíle vpadali 
s nudlí až na bradě a často s nevybíra-
vým slovníkem na rtech, letos protínal 
pomyslnou cílovou pásku jeden úsměv 
za druhým. 
V cíli tentokrát nebylo slyšet tolik úpě-
ní, jen veselé vítání s kamarády, kteří už 
doběhli, nebo podupávání a vyhlížení 
těch, kteří byli ještě na trati. Pak rych-
le k přichystaným várnicím s horkým 
čajem a pro pytel s péřovkou a suchou 
čepicí. Ti nejrychlejší stihli před vyhlá-
šením výsledků i něco dobrého na zub 
v horní stanici lanovky. 
Veselí tohoto ročníku podtrhl i nebý-
valý počet andělů, čertů a Mikulášů v 
závodním poli, kteří si kromě měření 
sil při výběhu na Pustevny zasoutěžili 
i v originalitě a odvaze cválat do kopce 
obtěžkáni řetězy či křídly, případně vla-
jícím plnovousem.
Letos se Běhu do vrchu Ráztoka – Pus-
tevny zúčastnilo 144 běžců a běžkyň. 
Patří jim velký potlesk, protože všichni 
zvládli trať uběhnout v čase pod hodi-
nu! Nejrychlejším byl Václav Waloszek 
z týmu Innomotics run, který by v cíli 
za 27 minut a 10 vteřin od výstřelu, na 
druhém místě se celkově umístil Peter 
Ceniga (27:40) a bronz si odvezl Marek 
Radomský (28:06). Mezi ženami zvítě-
zila Jana Olejníčková z týmu Oils Team 
v čase 32:43 (celkově 27.), na druhém
místě doběhla Zuzana Hyvnarová za-
vodící za Pohoda team Kopřivnice 
(33:30) a třetí pozici obsadila Soňa Pet-

rová z AKEZ Kopřivnice (34:49). Všem 
ještě jednou gratulujeme!

Před hlavním závodem se tradičně 
uskutečnil závod dětský. Běželo se od 
Hotelu Ráztoka ke spodní stanici la-

novky a i malým 
běžcům to v zá-
věru docela klou-
zalo. Sluníčko a 
nádherné
perníkové medai-
le, které napekla 
Judita Juračáková 
(závodnice z hlav-
ního závodu!), v 
cíli rozradostnily 

všechny malé udýchané závodníky a zá-
vodnice. Na start se postavilo 29 děvčat 
a chlapců. První se cílem prohnala 
Zora Balcarová, stíhaná svým bratrem 
Mikulášem, třetí místo celkově obsadil 
František Schwarz. Třetím chlapcem v 
cíli byl Marek Florian. Druhou, respek-
tive třetí dívkou byly Žofie a Bronislava 
Dobšíkovy. Nejmladšími závodníky na 
trati byly Maruška Balcarová a Hon-
zík Strnadel, oba ročník 2021. Všech-
ny děti dostaly při vyhlášení výsledků 
sladkou cenu a ti nejlepší v kategoriích 
ochutnali závodnickou slávu, když za 
bouřlivého potlesku vyšplhali na stup-
ně vítězů, aby převzali oficiální diplom.

Tenhle nádherný den by nemohl pro-
běhnout nebýt dobrovolnického spolku 
BeskydSki, který Běh do vrchu Ráztoka 
– Pustevny každoročně už od podzimu 
připravuje. Oficiální organizátoři by 
na to ale sami nestačili – i oni potře-
bují dobrovolníky, kteří v den akce za 
rozbřesku dorazí do Ráztoky, podu-
pávají, dýchají si do dlaní, vnášejí do 
lehké nervozity smích a zábavu a jeden 
po druhém se s vervou ujímají svých 
nenahraditelných funkcí. Potkají se tu 
často celé rodiny, skupiny starých zná-
mých, ale i noví kamarádi, kteří chtějí 
přiložit ruku k dílu. 
Díky patří nejen jim, ale samozřejmě i 
věrným sponzorům, jimiž jsou: Pustev-
ny s. r. o., FANUC Czech s. r. o., Obec 
Trojanovice, AutoCont IPC a. s.
Děkujeme, že do toho s námi každý rok 
jdete. Těšíme se na další ročník, už 55.! 
Na shledanou 6. prosince 2025  
v Ráztoce!

Petra Schwarzová Žallmannová

Ohlédnutí za 54. ročníkem Běhu do vrchu  

Ráztoka-Pustevny
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DUDEK ŠOU

Před pololetními prázdninami si žáci užili šou pana Dudka, který nás 
opět po roce navštívil se svým neotřelým humorem, který nikdy ne-
zklame a pobaví jak malé, tak i velké. Adolf Dudek je nejen český ilust-
rátor dětských knížek, ale také výborný bavič. Účastníky školní družiny 
pomocí hravé a vtipné formy seznámil s prací ilustrátora. Žáci si mohli 
vyzkoušet některé malířské techniky, se kterými malíři pracují. Dozvě-
děli se, jak jednoduché je nakreslit obrázek pomocí geometrických tva-
rů. Vystoupení bylo plné humoru a akčních situací.

Vychovatelky ŠD            

Pololetní zábava v maskách

V den pololetního vysvědčení 30. 1. 2025 si žáci páté třídy 
pod taktovkou paní učitelky Venduly Niklové připravili pro 
své mladší spolužáky skutečně nezapomenutelný zážitek. 
Celá škola (tělocvična, chodby i některé učebny) se s úderem 
desáté hodiny na chvíli proměnila v pohádkový svět plný zá-
bavy, her a opravdu nápaditých masek.

Děti si mohly vybrat z pestré nabídky úkolů zaměřených na-
příklad na posílení tréninku paměti, pozornosti, trpělivosti 
i týmového ducha.  Vyzkoušely si také svou obratnost, zruč-
nost a přesnost při pohybových disciplínách. Dopoledne 
plné radosti a nadšení bylo ukončeno tombolou.
Žáci páté třídy prokázali skvělý organizační talent, ale pře-
devším obrovskou dávku empatie a touhu dělat radost svým 
mladším spolužákům. Zároveň tímto skvěle zakončili první 
pololetí.

Do druhého pololetí přeji všem dětem a učitelům hlavně 
pevné zdraví a učení, které baví.

Jitka Pajlíková

Morituri te salutant

Hudebně literární středeční večer (19.2.2025) přiblížil poslucha-
čům osobnost Karla Kryla, básníka, textaře, písničkáře  a význam-
ného představitele odporu proti okupaci Československa.  Společně  
s průvodcem tímto večerem Alešem Nitrou jsme  nahlédli do dět-
ství Karla Kryla, zamysleli se nad  životními událostmi, které jej 
formovaly, a ukázali si na jeho příkladu, jak těžké bylo navázat po 
návratu z emigrace na život ve vlasti.  Díky promítaným textům a 
doprovodu kytary jsme si mohli písně rodáka z Kroměříže, jehož 
dvě významná výročí byla připomínána v loňském roce (80 let od 
narození, 30 let od úmrtí), společně zazpívat.                                                                      

    Ivana Vrtalová
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Obecní noviny z Trojanovic - periodický tisk územního samosprávného celku - MK ČR E 22401
• vychází měsíčně • číslo vyšlo 4.2.2025 v nákladu 1200 ks • vydává: Obec Trojanovice, Trojanovice 210, 744 01 Frenštát p. R., IČ 00298514 • 

Členové redakční rady: Mgr. Jiří Novotný, Ing. Jan Kubeša, Mgr. Ivana Vrtalová
• tisk: ARUNDO TRADING, s.r.o. • úvodní strana: Předávání ocenění za největší běžkařský pokrok -  Miloslav Mráz

 Uzávěrka příštího čísla bude 20.3. 2025, své příspěvky můžete zasílat na: obecni.noviny@trojanovice.cz

 Školní kolo recitační soutěže

V kategorii 1. tříd: 1.Marie Vodrážková, 2. Tim Očenášek, 
3. Michaela Eliášová

V kategorii 2. a 3. tříd: 1.Linda Střalková, 2.místo Johanka 
Hilšerová, 3. Richard Álló

V kategorii 4. a 5.tříd: 1. místo Mariana Štefková, 2. místo 
Alex R. Currie, 3. Ben Očenášek

Soutěž mezi recitátory naší školy proběhla ve čtvrtek odpoledne 
13.2. 2025. Celkem se jí zúčastnilo 29 dětí od první do páté třídy.
Na vysvětlenou, nejdříve probíhají v jednotlivých třídách třídní 
kola, vybraní žáci postupují do školního kola. Mezi sebou soutěží 
zvlášť děti z první třídy, zvlášť druhé a třetí třídy a zvlášť čtvrté a 
páté třídy. Z jednotlivých kategorií se vyberou tři nejlepší.

A co dál? 11.3. 2025 proběhne ve Frenštátě p. Radhoštěm okrs-
kové kolo v recitaci ,,Kalusův chodníček“ a toho se naši výherci 
zúčastní. Postupují vždy první dva z každé kategorie. Soutěž se 
bude konat pod záštitou CVČ ASTRA v úterý 11.3. od 15.00 hod.

Hana Pražáková

Švrdlák neboli dřevěnou kvedlačku si z již dosloužilých  vánočních 
stromečků vyrobili členové vlastivědného kroužku. Ať dobře slouží!, 
ať již k míchání těsta na palačinky či k míchání barvy na nátěr. -Red-

fo
to

: a
rc

hi
v 

ZŠ
 T

ro
ja

no
vi

ce
fo

to
: a

rc
hi

v 
ZŠ

 T
ro

ja
no

vi
ce

fo
to

: a
rc

hi
v 

ZŠ
 T

ro
ja

no
vi

ce

fo
to

: H
an

a 
Fo

jtí
ko

vá


